

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Jedno Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Przenumerata wynosi:

Table with 3 columns: location (e.g., Austria, Prussia), subscription rate (e.g., 24 szr., 28 szr.), and frequency (e.g., quarterly, monthly).

CZAS

Przenumerata przyjmują: Administracja „CZASU” w Krakowie, drukarnia S. A. Kryzhanowskiego, handel Nowakowski w Sukienicach obok filii pocztowej...

Kraków 9 listopada.

Przebieg Polityczny.

Onegdajsze zaburzenia robotników w Wiedniu na Neuban były wynikiem namiętnej agitacji, a zaliczyć je trzeba do rzędu wszystkich tych demonstracji, zbiegowisk i niepokojów, które lewicowa sztucznie wywoływała...

Lord Dufferin jest już w Kairze. Podług najnowszych londyńskich wiadomości, miał on tam zastać obszerne instrukcje rządu angielskiego wraz z planem reorganizacji Egiptu...

W berlińskich kołach dyplomatycznych są zdania, że obecnie sprawa egipska weszła na właściwą drogę. Co do kwestyi wspólnej kontroli, mają mocarstwa zachodnie porozumieć się ze sobą.

Sprawa egipska była również przedmiotem krótkiej dyskusji w parlamencie angielskim. Podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych, sir Charles Dilke oświadczył na pytanie deputowanego Wolffa, że toczą się obecnie między Francją a Anglią ponętne układy...

Dzisiaj zbierają się Izby francuskie. Z Paryża dochodzą s częstości oświadczenia, które dzisiaj złoży Ducloux Izdom francuskim. Gabinet przypomni przedewszystkiem trudne okoliczności, w jakich objął rząd...

Przed kilku dniami zmarł p. Seufft-Pillsach, znany pruski polityk, założyciel wraz z Gerlachem „Kreuz Zig” i jeden z najwybitniejszych koryfeuszów ultra-konserwatywnego stronnictwa.

Przed kilku dniami zmarł p. Seufft-Pillsach, znany pruski polityk, założyciel wraz z Gerlachem „Kreuz Zig” i jeden z najwybitniejszych koryfeuszów ultra-konserwatywnego stronnictwa.

U księcia Bismarka w Warzynie byli w ostatnich czasach nie tylko Hatfeld i Hohenhe, o czym już donosiliśmy, ale przesnęli się tam w ostatnich czasach wszyscy prawie ambasadorowie niemieccy z wyjątkiem p. Schweinitza...

Opórcz posłów zagranicznych odwiedzali także ks. Bismarka ministrowie Puttkammer i Maybach, aby z nim konferować w sprawach, i jakie ciałom ustawodawczym mają być przedłożone.

KOESPONDENCYJA „CZASU.”

Wiedeń 8 listopada.

(A.) Nadszedziewanie walka wyborcza na tu-tejszem przedmieściu Josefstadt przyjęła rozmiary poważne. Jeszcze przed tygodniem zdawało się, że Dr Kronawetter, prawie bez oporu zostanie wybranym i że przeciwnicy jego opuszczają plac boju...

Cała ta agitacja poczyniła w ręku kilku osób, ale znających się wyborcie na tej sztuce. Ci agitatorowie wiedzą doskonale, że lichego popierają kandydata, ale im idzie o upadek p. Kronawettera. W tym celu zniewolono p. Snessa, aby pośpieszył do ósmego dzielnicy wiedeńskiej na pomoc p. Stourzowi...

walkę, ale odkąd p. Sness wystąpił przeciw p. Kronawetterowi imieniem całej połączonej lewicy, wybór kandydata wiarokonytycyjnego nie tylko będzie zwycięstwem dla stronnictwa, ale wybór p. Kronawettera będzie klęską. P. Kronawetter jawnie stanął w obronie polityki ugodowej i energicznie oświadczył, że dotąd nikt Niemców nie skrzywdził, i że wszelkie okrzyki o nieisku Niemców są warcholstwem...

Czują to sfanatyzowani przeciwnicy p. Kronawettera, dźwiżyć się więc niemożna, że przewidując skutki wygranej lub przegranej waleczą, jakby o śmierć lub życie. Wszystkie opinie, myśli i dogmata opozycji — dęsze p. Kronawetter nogami. Anathema sibi! Wszak napisał jeden z dzienników, że rezultat wyboru dzisiejszego jest ważniejszym, aniżeli cała treść obrad Delegacji wspólnej.

Obok a raczej mimo tej sprawy wyborczej, o której przebiegu pierwiej aniżeli list ten dojdzie ręką waszych otrzymacie wiadomości telegraficzną — cały Wiedeń zajęty jest ruchami ulicznymi na przedmieściu Neuban na Kaiserstrasse, od kilku dni co wieczór się powtarzają. Wynikłe z blagiej przyczyny, świadcza one tylko o groźniejszym usposobieniu klas robotniczych. Polityca przez parę dni pragnęła oględnie zachowaniem się uspokoić wzburzone umysły, dlatego też nie zażądał wcześniej pomocy wojskowej, aby z góry przeszkodzić nagromadzeniu się robotników i czeladzi, oraz ożywie setek i tysięcy ludzi, których ciekawość sprowadza na każde zbiegowisko...

Paryż 5 listopada.

(J.Z.) Fraucya była dotąd uważaną za kraj klasyczny rozruchów, rewolucyj, dyskusyj, ale nie zabójstw; dziś rzeczy się zmieniły i podczas gdy bandy zbrojne w departamencie Saony i Loary przebiegają wieś i miasta fabryczne, w Lyonie anarchiści chcą wysadzić w powietrze teatr Bellecour, poranili wiele osób, z których dwie już zmarły. Tak samo jak ułóż w Rosji terroryzm, kraj dynamitem, anarchiści francuscy wysadzają w powietrze kryzys, staty Matki boleśnej, kościoły i presbyterya, w Montcaun i Blazy, lub grożą dynamitem i karą śmierci mieszkańcom Lyonu, St. Etienne, Marsylii, Montpellier, Toulonu, Amiens itd. Terroryzm anarchistów przybrał takie rozmiary, że proces kilkudziesięciu ich członków odbywający się w trybunale kryminalnym w Chalou został zawieszony, z powodu, że sędziowie przysięgli, jak i sam trybunał, będąc pod wpływem terroryzmu anarchistów i zagrożeni przez nich karą śmierci, nie mogli wydać bezstronnie swego wyroku. Tak wyraził się sam prezes trybunału.

W jakich okolicznościach idea anarchiczna przyjęła się i rozwinęła się? Jeszcze przed niedawnym czasem, anarchiści, to jest ci, którzy nieznają żadnej władzy nad sobą, byli bardzo nieliczni i zajmowali tylko dol-

ne szereble drabiny rewolucyjnej, mając nad sobą kolektiwistów i blankistów, którzy posiadali konkretny czas i może powiedzić, mieli swoją historję, będąc spadkobiercami socjalistów i jako-binów, podczas gdy anarchiści stworzyli nową szkołę, wedle której społeczeństwo powinno być zmienione, przerobione z gruntu. Gdyby ich plan udał się, wtenczas, kwestya socjalna jużby nie istniała, nieistniałoby nawet samo społeczeństwo.

W przeszłym miesiącu, na kongresie anarchistów w St. Etienne (Loire), ich członkowie wypowiedzieli głośno zasady, że własność to kradzież, że fabryki i narządza powinny należeć do robotników, że religia i kościoły, to przestarzałe legendy, że trzeba znieść bank francuski, że przez wybory należy opanować rady miejskie, departamentalne i parlamentarne; czyli, że pod względem politycznym zamiarem ich jest obalić państwo i władzę rządową, a pod względem ekonomicznym, własność, kapitał i zarobek. Obalone państwo, chcieliby oni zastąpić „przez federację wolnych produktów” a własność osobistą, przez komunizm, wspólność. Podczas gdy dawniejsi komunalniści, czy też decentralyzacyjni, uważali dziś przez anarchistów za wstecznych, upominają się na gwałt o „autonomię gmin”, idą oni dalej i ogłaszają „autonomię indywidualną”. Podług nich, hierarchia społeczna nie ma racji bytu, a wolność indywidualna niepowinna mieć granic. Gdy rewolucya to wszystko osiągnie, wybory same przez się upadną i nie będzie wcale wybranych w tym nowym fansterze, gdyż wszelka władza będzie zbędna.

Pan Elizeusz Reclus, sławny geograf francuski, uważany jest za przewodnika szkoły anarchicznej. Kilka dni temu, w jednej z większych restauracji paryskich, oddał on przy stole, dwie swoje córki, ich dwóm narzeczanym za żony, a to niktylek bez księdza, ale nawet i bez urzędnika ksiąg cywilnych. — przy obiedzie i przy kieliszku, — jak przystało tym nowym autonomistom osobistym. Ten głośny uczonec, — a niby teść, — ma za współpracownika księcia Piotra Krapotkina, byłego szambelana dworu Aleksandra IIgo i ten to bojar rosyjski, zbiegły z więzienia petersburskiego, a wydalony niedawno ze Szwajcaryi, zrehabilitował program anarchistów francuskich. P. Reclus, jest raczej doktrynerem, a czynnym propagatorem anarchii jest Emil Gautier. Urodził się on w roku 1853 i skończył uniwersytet na wydziale prawnym w Paryżu w 1875 roku; jest bogaty i był współpracownikiem kilku rewolucyjnych dzienników.

Stożnik nihilistów rosyjskich z anarchistami francuskimi, stworzyli nie tylko ów program który tu w krótkości rozbiaram, lecz dają sposób jego przeprowadzenia. D. tąd śpiew Marsylianki i okrzyk Vive la République poruszał masy, dziś anarchiści wszystko to zmienili, a zapożyczony u nihilistów rosyjskich krótki przepis chemiczny, dobrze użyty, terroryzuje dynamitem w tej chwili Francję.

Tu odchodzę nieco do przedmiotu, żeby was zapewnić, opierając się na dobrem źródle, — na zwierzeniu się samego Krapotkina, — że nie udało mu się wciągnąć do swoich planów ani jednego Polaka.

Zastanawiały się nad programem anarchistów, zbadać należało przyczyny smutnych dzisiejszych wypadków francuskich.

PAMIETNE SŁOWA.

NOVELLA Pawła Heysego.

Mijały dnie i tygodnie. Żaden fałszywy ton nie miał spokojnego życia tych ludzi, nastrojonych tak różnie. Wprawdzie obchodzili wkrótce zapal, z jakim Zefryna powitała wieczorne czytania. Tłumila westchnienie, widząc, że Filip otwiera już książkę. Po chwili piękna deklamacja, którą chwaliła zawsze, zakłosała ją do snu, lecz że śpiąc nie obrażała nigdy, nie przeszkadzało to wcale czytaniu. Budziła się zawsze, gdy Filip milczał i nie szczebiotał mu żywym, lecz cęglińskimi pochwałami.

Z nastaniem długich wieczorów zjawiał się proboszcz. Pomimo późnego wieku, był obdarzony jasnym, pogodnym umysłem, więc też po skończonym czytaniu, przyjemnie było rozmawiać o nim we troje.

dzie także kuzynek, przyjemny, młody oficer, który był tu już zeszłej jesieni. On to darował Cezarekowi strzelbę i uprosił Wiktoryę, by mu kupiła kucyka.

Nawiadomość tę ogarnęło Filipa przykre uczucie, z którego nie umiał sobie zdać sprawy. Najchętniej byliby przepędził ten dzień w samotności, przy robocie, czekając odjazdu gości. Skoro powóz zjechał przed zamek i Filip zobaczył młodego, wysmukłego oficera w ładnym, austriackim mundurze, gdy widział jak kuzynkę, wysadzziwszy panie, ucałował Wiktoryę, uczuł znów ten sam smutek, co pierwszego dnia po swoim przyjeździe. Zapomniał o tych przyjemnych chwilach, które spędzał tu jak równy z równymi. Porównał skromną swoją postać w niepoczesnym surducie z ujmującą powierzchownością młodego hrabiego, który korzystając z tytułu kuzyna, używał praw takich, o jakich on tylko w marzeniu śnił ról i szczęśliwy byłby, gdyby je mógł okupić życiem. Objął też kibić, na tej twarzy złożył pocałunek — szalał z radości na samą myśl. I to było udziałem innemu...

Nie mógł znieść widoku tej poufałości, a potem wydało mu się tchórzostwem zamykać oczy przed okrętą rzeczywistością. A ona — coby pomyślała, widząc takie poddanie się zaradkowi?

Poszedł więc do sali jadalnej na obiad, a dumna uzbrowiła go w pozorna weselość. Nie mógł się też uskarżać, że nie oceniał należycie jego wartości. Hrabina uprzejmie podala mu rękę z podziękowaniem za zbawienny jego pobyt w tym domu, odwołując się na pochwlebne słowa Wiktoryi, które pisała o nim do ciotki. Mówiła dalej hrabina, że Cezarek zmienił się do niepoznania przez tych kilka miesięcy; wypytył go z żywym zajęciem o stndya i czy jest zadowolony z wiejskiego życia.

Młody hrabia, który przechadzał się z Wiktoryą po altanie, przystąpił i powitał go tak serdecznie, że lodowate usposobienie Filipa stopniało zupełnie.

Przyznawał w duszy, że młody panicz jest istotnie miłym człowiekiem i godnym tego zaszczytu by kilka kropki krwi Wiktoryi płynęło w jego żyłach. Pomimo tego zapadał w coraz cięższy smutek, i musiał dobywać ostatnich sił, by zapanować nad sobą. Milczenie jego przeszło jednak niepostrzeżenie wobec weselości młodej hrabianki, która wprowadziła ciotkę do pokoju; z całej postaci jej jaśniał blask południowej piękności. Zobaczywszy Filipa przerwała opowiadanie jakiejś komicznej

historijki, aby go powitać. Oświadczyła na wstępie, że zaradzi Wiktoryi, która czyzy się tyłu pięknych rzeczy, o jakich światowe osobki nie mają czasu pomyśleć wśród ciągłych strojów i zabaw. Skoro zostanie jednak poważna mężatka, uzupełni braki niedostatecznego wykształcenia. Spytała go, czy wie, że przyjechała do Hainstetten, by zaprosić krewnych na wesele, na którym i Filip musi być także koniecznie; pierwiej jednak powinien zwalczyć opór Wiktoryi, która nie chce opuszczać domu.

Obiad trwał dłużej niż zwykle; na stole stały najszlachetniejsze wina zamkowej piwnicy. Filip nie zdołał ukryć dłużej przygnębiającego rozstrojenia i powrócił do swojego mieszkania. Goście mogli tylko przypuszczać, iż jest tak przesadnie delikatny, że niechce narzekać swojego towarzysza rodzinie zgromadzonej po dłuższym niewiedzeniu. Duszo mu było w samotnym pokoju, zeszedeł więc do ogrodu.

W cieniściej alfanie podano czarną kawę. Rozmowa toczyła się istotnie o rodzinnych stosunkach, i nikt nie zauważył nieobecności Filipa przez Wiktoryi, która spostrzegła przy obiedzie jego zmienne usposobienie. Słońce zniżało się do zachodu. Starsze panie poszły odpocząć cokolwiek. Cezarek zaciągnął hrabiego do stajenki kucyka, a młoda narzeczona wzięła Wiktoryę pod rękę, i wyprowadziła ją do ogrodu, zapowiadając, że jej musi powierzyć tysiące tajemnic.

Smutek dziewczę sły najpierw słoneczną ścieżką, wciągając się jak labirynt, a potem znikły w gęstwinie klonów i dębów. Wychowały się razem w klasztorze aż po dzień bierzmowania. Różnica usposobienia łączyła je tem silnie; — przyzwyczaiły się powierzać sobie najskrytsze myśli, a ufność ta wzajemna trwała jeszcze pomimo długiego rozłączenia. Chociaż pisywały do siebie często, są jednak rzeczy, które tylko ustnie można wypowiedzieć.

Młoda Medyolanka rozejrzała się dokoła i wyplądala teraz pełną przród historję swoich zaręczyn i miłości, która wyrugowała z jej serca dawną, nieszczęśliwą skłonność. Przypominając sobie te burze i przejęcia, spoważniała nagle — nikt nie byłby się domyślił, że w tej pozornej płochy, zepsutej powiedzeniem istocie tkwi tak głębokie uczucie. Skończywszy opowiadanie swojego romanisu, szła zadumana obok przyjaciółki. Nagle odrzuciła ciemne loki i rzekła.

— Postanowiłam pogrzebać w niepamięci te stare dzieje, po raz ostatni mówiłam o nich do ciebie. Dość tego. Teraz dotrzymam drugiego przyrzeczenia, które zrobiłam w obecności narzeczone-

go: chcę być sama szczęśliwą i tak uszczęśliwić Egoną, jak to tylko możliwe na ziemi. Teraz na ciebie koleje spowiedzi, Vittorino. Może się myle, lecz uważam, że i twoja duszyczka nie zawsze jest tak spokojna, jak gładkie wód zwierciadło; zdaje mi się, że faluje czasem burzliwie. Usiądźmy na tej laweczce. Słońce świeci wprawdzie wprost na nas, lecz możemy zasłonić się parasolkami, a z poza tego parkanu powiewa ochładzająca wietrzyk.

— Mam do ciebie prośbę, Ghibo kochana — odezwała się Wiktorya; usiadłszy przy przyjaciółce; końcem parasolki grzebała w zwiedłych liściach, które u nog jej leżały. — Musisz powiedzić Gastonowi, by raz na zawsze porzucił myśl zemienia się zenna. W czasie ostatnich jego odwiedzin usiłowalam go już przekonać, jak niedostatecznym jest warunkiem do małżeństwa jest prosta okoliczność, żeśmy się wspólnie bawili w dzieciństwo i że teraz mówimy do siebie: kuzynko i kuzynku. Rozumiesz mnie?

— Najzupełniej — odparła żywo tamtą. — Ależ tu jest jeszcze coś więcej. Wszakże od dwóch lat kocha się w tobie szalenie, a ty... czy doprawdy nie będzie ci się nigdy podobał? Teraz wprawdzie cokolwiek lekkomyślnie prowadzi życie, ale działa to rozpacz wzdargadzie miłości. Jak tylko zechcesz, zdołasz stworzyć z niego wzór małżonków.

Wiktorya uśmiechnęła się zlekka, lecz oczy patrzyły poważnie. — Nie zaprzeczam temu — odrzekła. — Wątpię jednak, czy on wie dokładnie, dlaczego mu się właściwie podobam, i myślę, że rozczarowałby się wkrótce. Wiesz moja kochanko, że postanowiłam nie opuszczać matki aż do śmierci, która, mam w Bogu nadzieję, nie przedko jeszcze nastąpi. Nie pojmujesz mnie może, ale wierzę mi, że nie kochałam nigdy w życiu nic tak silnie, jak to jej biedne, obumarle serce. Matce mojej jest dobrze tylko tutaj w Hainstetten, a młody rozważony oficer zanudziłby się w tej pastelnicy, gdyby nawet szeszerze kochał żonę. Muszę więc mieć rozsądek za nas wszystkich. Miłość mojego drogiego kuzyna jest tylko kaprysem, który wydaje mi się dlatego tylko rzeczą tak ważną, że nie doświadczałam dotąd nigdy niespełnionych pragnień, i nie wie, o to jest wyczerpie się szlachetnej lub... nieszlachetnej namiętności.

Zdawało się, że siostra nie dosłyszała tych słów ostatnich. Rzuciła badawcze spojrzenie na Wikto-

ryę i wstrząsnęła głową, jak ktoś, kto przeczuwając zagadkę, a rozwiązać jej nie może.

— Czyż to istotnie jedyny powód? A gdyby Bóg powołał jutro twoją biedną matkę, czyż i wtedy odmówiliby, Vittorino?

— Nie wiem, co uczynię jutro; wiem tylko, czego dzisiaj nie powinienem uczynić. Czemuż stawiasz mi tak sztuczne sidła? Czyż możesz brać mi za złe, że postanowiłam umyślnie nie wżądać na wszystkie doskonałości Gastona, który zachwyca tyle panien, bo wiem dobrze, żeby to było dla nas obopólnem nieszczęściem.

Hrabianka zamilkła na chwilę. Nagle spytała: — Skazujesz się więc na wieczną samotność, i jeżeli ciocia jeszcze sto lat pożyje, zostaniesz starą panną?

— Nie mówię tego — odparła Wiktorya, swobodnym tonem. — Nie, nie jestem tak nierozważna, ani też taka nieprzyjaciółką własnego szczęścia. Chcę pójść zamaż jak inne, lecz nie sprzeniewierzę się moim obowiązkom. Czyż to jest niemożliwe?

— Niemożliwe? z twoją pięknością, posiadając Hainstetten? Lecz w klasztorze będąc, obawiałaś się zawsze, by się ktoś nie pokochał zarówno silnie w Hainstetten, jak w twoich pięknych oczach. Czyż teraz wyszukałaś sobie jakiś chroniący cię talizman? Albo może znalazłaś feniksa-konkurenta, który p o m i o twojego posagu pragnie się z tobą ożenić?

Wiktorya patrzyła przed siebie.

— A gdyby i tak było?

— Na miłość boską! — zawołała hrabianka, zrywając się ze zgrozą — ależ nie, nie, to by nie może! Zważ sama, abym mogła uwierzyć...

Jakto? ten zajmujący nieznajomy nauczyciel, twój lektor i profesor, pan doktor Filip Schwarz! — Mów cokolwiek ciszej, kochanko — prosiła Wiktorya, rozglądając się po ogrodzie. — Niema tu wprawdzie ani jednej ludzkiej istoty, lecz nawet ptaszki nie powinny jeszcze wiedzieć o niczem. Chodź, usiądź przy mnie, lecz nie rób tak arcyrozystej wraźzonej miny. Ta sprawa stanowi o mojem życiu, i wiem dobrze, co czynię; nie jestem płochą, zaślepioną uczuciem dziewczyna, której przyjaciółka musi otwierać oczy... Widzisz Ghibo...

(Dokończenie nastąpi).

Wypowiedane wolno i bez żadnej przeszkody teoretycznie na zebraniach publicznych, których często byliśmy świadkami w Paryżu i na prowincji, lub które czytaliśmy po dziennikach, wywoływały śmierć republikanów przed piętrem rewolucyjnej armii, a rząd i policja zamykały oczy i uszy; — czas dopiero przekonaliśmy, że te monstrualne zasady zaczynały wchodzić w życie. W przeszłym tygodniu, na publicznym zebraniu w Lyonie, jeden z mówców powiedział do zgromadzenia: „Jeżeli chcecie, żeby zabił prezydenta Republiki p. Gréwego, to go zabijcie, — jeżeli chcecie, żeby zabił komisarza policji, znajdującego się tu w tej sali, to go zabijcie,“ a ów komisarz słuchał tej mowy i mowy ani przeszkodził, ani go aresztował.

Chcąc być sprawiedliwym, należy odpowiedzialność za dzisiejsze wypadki we Francji przypisać Ateńczykom trzeciej Republiki, błądzącym dziś w władzy, lub chcącym się do niej dostać. Oni to wypowiedzieli wojnę kościołowi, oni zamykali klasztor, oni wypędzali Boga ze szkół, oni polili nieszczęśliwą klasę robotniczą zasadami rewolucyjnymi, oni za cesarstwa uprawiali zamachy na władzę lub policję, oni znieśli krzyże po szkołach i trybunach, oni przyrzekli ludowi przez nich wyzyskiwanemu raj republikański, zmniejszenie podatków, zwiększenie zarobku, zniesienie służby wojskowej i innych wiele niedorzeczności — *parturient montes, nascitur ridiculus mvs.* Przyrzekli wiele, niczego nie dotrzymani, zadłużyli Francję, zwiększyli jej budżet, odosobnili od reszty Europy, wystawili ją w kwestii egipskiej na śmieszność wobec Anglii i oddali ją na intręgie Niemiec. Nieszczęśliwym, którym pokazali Ziemię obiecana, odebrali ideę Boga, niwecząc zasady prawdy i moralności. Cóż dziwnego, że ci powstają dziś przeciw nim, lub wojują ich własną bronią? *Par pari refertur.*

Ateny 1 listopada.

Druga sesja prawodawcza otwarta została 30 października, tym razem później niż zwykle z powodu nieobecności króla. Otwarcie nastąpiło bez mowy tronowej z zwykłym ceremoniałem. Sesja zapowiada się burliwie, gdyż opozycja składająca się z większej części z stronnicstwa Komundrosa, czuje się zagrożoną w swojej egzystencji politycznej w razie, gdyby Trikupis zdołał utrwalić władzę.

Ministerium zamierzyło przedłożyć Izbie szereg projektów wyższej wagi. Kwestya agraryjna w Epirze i w Tesalii, pierwsza wjeżdża na stół Izby prawodawczej. Kwestya ta podniósł deputowany parlamentu i o mało niespowodowała ona ważnych zajęć w Epirze (prowincja Asta). Deputowany ten p. Paklis występując jako demagog i przyjaciel ludu, mało brakło że nie sprowadził sporu między Grecyą i Turcyą, który tylko mądrość parlamentu zażegnała. Ponieważ wielka część własności w Epirze i Tesalii skonfiskowana została w pierwszych latach podboju mużmańskiego, a następnie w epoce Ali baszy Tabaleny, słynnego satrapy Janiny (przed samą wojną powstańczą Grecyi), Porta rozdzieliła wszystkie skonfiskowane grunta między chłopów tytułem dzierżawy, nakładając na nie podatek zwany *imoron*. Według tekstu firmam sultanańskiego, opłata ta nie miała być uważana za podatek, lecz wynik czynszu dzierżawnego, stwierdzającego prawo Porty do własności.

Po zawarciu pokoju między Turcyą i Grecyą w r. 1827 i utworzeniu państwa greckiego, Porta rozporządzała temi gruntami w rozmaity sposób, sprzedawała je lub uposażała niemi wysokich urzędników. Między najbardziej faworyzowanymi był Mustafa basza Kivilly. Spadkobiercy ostatniego sprzedali prawa swoje Tarkom i kapitalistom greckim, którzy dotąd są w posiadaniu gruntów. Konwencya konstytucyjna, która oznaczała terytorium jakie Turcyą miała ustąpić Grecyi, zastrzegła prawa własności Turcyi w prowincjach ustąpionych Grecyi, która dobrowolnie przyjęła za to odpowiedzialność. P. Paklis deputowany z czasów Komundrosa, chciał stworzyć kłopoty ministerium Trikupisa i wystąpił jako obrońca chłopów-dzierżawców podburzając ich do nieplacenia podatku (*imoron*) na tej podstawie, że własnici to wyszły z konfiskaty powinny być uważane jako wyswobodzone samym faktem nastąpienia Grecyi. Chłopi powolnie radom tak korzystnym dla swych interesów odmówili wypłaty. Położenie rządu stało się bardzo delikatnem. Zmuszać chłopów do placenia, byłoby tu obrzyść na siebie tysiące wyborców; uwolnić ich jednym pociągiem płać, byłoby znów tyle co działać w duchu komunizmu i rozdrzeć traktat międzynarodowy. Szczerem nierozważa p. Paklisa, dala rządowi środków uniesienia trudności, czekając na decyzję parlamentu. Władze miejscowe oświadczyły się z rozkazem rządu na korzyść włascicieli. P. Paklis podburzył chłopów do buntu, który natychmiast został przyłmiony siłą zbrojną bez rozlewu krwi. Na żądanie prokuratora aresztowano p. Paklisa i porządek sam przez się powrócił. Rząd na teraz zamierza wnieść te kwestye przed Izbę, gdzie wystąpi jako obrońca traktatu i praw nieprzedawnionych własności używanej od kilku wieków.

Ziemie Polskie.

(Sejm prowincjonalny Wielkiego Księstwa Poznańskiego).

Na 22-gi sejm prowincjonalny W. Ks. Poznańskiego powołani udali się w poniedziałek o godzinie 10 na nabożeństwo — katedry do kościoła farnego ad St. Mariam Magdalenam, ewangelicy zaś do kościoła św. Piotra, a następnie o godzinie wpół do pierwszej zebrał się w sali posiedzeń w domu stanów prowincjonalnych.

Posiedzenie otworzył naczelny prezes Guenther, z którego mowy przytaczamy te ustępy, które są sprawozdaniem z prac dokonanych przez władze administracyjne od poprzedniego do obecnego posiedzenia sejmu t. j. przez 2 1/2 roku i zawierają zarazem przedmiot prac, jakimi się sejm na obecnej kadencji ma zająć.

„Sprawozdania więc władz administracyjnych stanowią, które przedłożone będą panom, obejmującą kilkoma przeciąg czasu. — Tuszę sobie iż panowie powzięcie przekonanie, że organa wasze w czasie tym sprawy im powierzono traktowały biele i starannie.

„Instytucye pro wincyalno w stan e są najlepší; sieć żwirówek rozszerzona; na naprawy dróg przeznaczonych pieniędzy użyto, by wicinalne popra-

wić drogi; za pomocą funduszów prowincjonalnych uskuteczono liczne melioracye krajowe.

„Również uznania godne są prace na innych polach administracyi komunalnej naszych stanów. Przez panów wybrana specjalna komisya, która oznaczyła miała rozmiary do zaprojektowanego banku rentowego dla krajowej kultury (stosownie do prawa z 13 maja 1879) spełniła swe zadanie. Jeśli projekt ten zyska aprobatę panów, to, jak sądzę, wątpić nie możemy, że rząd król. projektu tego potwierdzić nie omissza.

„Inna specjalna komisya, która miała zbadać powody zmniejszonej znow produkcyjności stanów włościańskich w niektórych W. Księstwach okolicach i rozstrzygnąć pytanie, jakimi sposobami na drodze prawodawstwa upadków takim zapobiedz można, zdała sprawę z owych czynności. Do panów należy ważny ten przedmiot zbadać raz jeszcze i rozstrząsać projekta komisji.

„Inne projekta dotyczą zmian niektórych paragrafów regulaminu prowincjonalnego tow. ognioowego z 9go września 1863 r.; zmian regulaminu co do wykonywania § 60 prawa o zarazie wydłya z dnia 25 czerwca 1875; dotyczą dalej obrony państwa przed bndwili publicznymi W. Księstwami; zarządzania majątkiem wyznaczonym na przynusowe wychowanie dzieci osieroconych; zwiększenia liczby wolnych miejsc w zakładzie samarytańskim w Krańscy; dotyczą dalej otwartej już kolei opaleniczo-grodziskiej i dwóch innych kolei już zaprojektowanych; dotyczą postanowienia dalszego etatu stałego dla utrzymania dróg, etatu administracyjnego prowincyi, wreszcie dotyczą opieki dla osieroconych po zmarłych urzędnikach stanów prowincjonalnych itd.

Marszałkiem sejmu jest, jak na posiedzeniach poprzednich, bar. Urrube z Babimostu, który na sekretarza powołał pp. Franciszka Kwileckiego i p. Alberta.

Wczoraj podnieśliśmy znaczenie uroczystości naukowej w Poznaniu; dziś donieść nam należy o pięknym obchodzie kościelnym, który równocześnie odbywał się w decezyi chełmińskiej. Sędziwy biskup Marwicz obchodził tam 25 rocznicę swego pasterstwa. Znamienny ten pasterz jest jedynym biskupem w obrębie państwa pruskiego, którego mimo, że żadnego nie uczynił ustępstwa z praw kościoła, oszczędził kulturkampi. Za miodu służył Marwicz w wojsku pruskim i odbywał kampanie przeciw Napoleonowi I. Zostawiając księciem i biskupem, enotą i lojalnością zdobył sobie taką powagę u domu pańskiego, że jej naruszyć nie ośmielił się system walki z kościołem inaugurowany po r. 1870. Biskup Marwicz uniał zawsze połączyć to stanowisko wobec tronu i państwa pruskiego, nie tylko że stanowczością w sprawach dotyczących kościoła, ale także z dążeniem pojednawczem dla obu narodowości w Prusach zachodnich. Wychowanie miał niemieckie, ale mając owarznie przeważnie w decezyi chełmińskiej, ks. biskup Marwicz stawał zawsze po jej stronie i na polu kościelnem strzegł tego, aby nanka religii i kazania udzielane były w ojczystej mowie ludu katolickiego. Sędziwego i zasłużonego jubilata o-tarza też ogólna miłość decezyan, a zdobył sobie prawo do czci i wdzięczności całej Polski katolickiej.

Gazeta *Świąteczna* donosi, że Andrzej Kociana wójt wsi Rabczyna w Królestwie Polskim w powiecie olkuskim wniósł na zgromadzeniu gminnem i przeprowadził taką uchwałę: 1) aby wyrostki po wsiach przed 21 rokiem życia nie palili tytoniu i wódki nie pili; 2) ażeby żydzi w niedziele i święta nie zaglądali do wsi w porze rannej, kiedy starsi ludzie znajdują się w kościele; 3) kto zakazy te przestępuje, podlega karze pieniężnej 1 rubla. Inny wójt we wsi Liszec w gminie Bobirowo przeprowadził uchwałę gromadzką, aby wystawić z gruntu nowy kościół, mający kosztować 100,000 rnbli. Obiedwie uchwały już zostały zatwierdzenie wyższych władz.

P. Adam Maleczyński właściciel dóbr Lipska w powiecie radymyńskim zorganizował własnym kosztem straż ogniową złożoną z własnych jego służących. Gdy jednak pożary szerzyły się często w okolicy, p. Maleczyński zamierzał zająć się organizacją podobnej straży i w innych gminach. Rząd jednak odmówił pozwolenia na przedstawiony sobie projekt stowarzyszenia gminnej straży pożarnej.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 9 listopada.

Marszałek Zyblikiewicz przybył dziś do Krakowa rannym pociągiem z Lwowa. Pierwsze od-wiedziny złożył Marszałek komendantowi i twierdzy, składając mu podziękowanie za pomoc udzieloną w wykonaniu planów zamku na Wawelu, oraz p. Baruchowa na Podgórze, z podzięką za dar dachówki na pokrycie zamku w Olesku. Jutro przyjeżdża p. Antoni Wrotowski z Warszawy.

Delegacya miasta Lwowa przybyła o godzinie 11ej zrana do szkoły sztuk pięknych, aby Ma-tejeje złożyć podziękowanie w imieniu stolicy za dar „Holdu Pruskiego“, ofiarowany dla kraju. Delegacya składała się z wiceprezydenta miasta Lwowa Wasława Dąbrowskiego, oraz z radców miejskich Franciszka Głodzińskiego i Aleksandra Goritza. Blizsze szczegóły podamy jutro.

Z fundacyi b. prezydenta Dra D'etla dla podupadłych rzemieślników, otrzymał na zasadzie uchwały Rady miejskiej w obecności Dra Zolla i X. Midowicza, do tej czynności wydelegowanych, Mikolaj Szczerkowski stolarz, dziś o godzinie 4ej popołudniu kwotę 52 złr. 50 c., pochodzącą z kuponów calorocznych od sumy 1000 złr.

Walne zgromadzenie członków biblioteki uczniów prawa uniw. Jagiellońskiego wybrało na rok następujący do zarządu pp.: Juliusza Leo, bibliotekarza; Klemensa Bąkowski, jego zastępcę; Franciszka Kulożyńskiego i Leona Przybylskiego, wydziałowych. Sprawozdanie ustępującego wydziału wykazuje, że biblioteka prawnicza rozwija się bardzo pomyślnie i liczy obecnie około 25 0 tomów.

Za duszę s. p. Zofii z hr. Jabłonowskich hr. Aleksandrowej Fredrowej melkoni najznakomitszego naszego komedjopisarza, odprawionem zostanie jutro (10 b. m.) o godzinie 10 z rana załobne nabożeństwo w kościele św. Barbary.

Okulista prof. Dr Rydel odbył w tych dniach kilka operacyi ocznych, a między innymi na osobie przejeżdżnej w hotelu „Pod Różą“ i na 88-letniej staruszce, której zdjął kataraktę.

Wedowstręt. Przed dwoma miesiącami ukąsił nieznanego pies 13-letniego ucznia gimnazjum Ś. Ja-

oka, Bernarda Kleinblatta, syna złotnika na Kazimierzu. Zagojono mu na razie ranę i ukąszone przyszedł całkiem do zdrowia. W zeszyły piątek dopiero zaczęły się pojawiać symptomy strasznego choroby. Szesćciu lekarzów stwierdziło nieuleczalne oznaki wodowstrętu, skutkiem którego nie-szczęśliwa ofiara wczoraj dokonała życia. Pies, jak mówią nasami świadkowie, przywiłkł się za jedną z mleczarek ze wsi, które zwykły przyprowadzać z sobą psy do miasta.

Chłopczyk, o którego zabłąkaniu się donieśliśmy wczoraj, znajduje się w rodzinie swej matki na prowincyi, jak o tem zawiadamia telegram, otrzymany dnia dzisiejszego.

Szczawnica 6 listopada. Sprawa budowy kościoła napotyka na nowe trudności. Komisya konkursyjna na posiedzeniu d. 10 czerwca b. r. zawiadoma 1) zmianę planu podanego przez p. Eliasza; 2) zmniejszenie kosztorysu z 37,000 na 30,000 złr. Delegowani gmin, zasiadający w tejże komisji opierali się obu zmianom, ale koniec końcem, podpisali protokół posiedzenia. Tymczasem 28 października, gdy przybył do Szczawnicy na dekanalną wizytę X. dziekan Pociłowski, stanął przed nim jako przed delegatem ordynaryjny ciż sami pelnomocny gmin Piotr Hamerski, Wojciech Jazyna, Antoni Węglarz i Tomasz Adamczyk, oraz proboszcz szczawnicki X. Przybył i patron kościoła p. Tytus Szalay i złożył pięciu motywami uzasadnioną deklaracyę, w której protestują przeciw uchwale zmiany planu na d. 10 czerwca powziętej i uważają ją za niebyłą, natomiast domagają się, aby pierwotny plan p. Eliasza i jego kosztorys w całości zostały przyjęte. X. dziekan Pociłowski jako delegat ordynarynatus zatwierdził powyższą deklaracyę z dodatkami, aby plan p. Eliasza został przyjęty i wykonany bez powtórzonego zwoływania komisji konkursyjnej i przesłał takąwą dotyczącą władzom duchownym i cywilnym.

Gazeta Narodowa pisze: „We wtorek odbędzie się zgromadzenie pułne członków Koła politycznego. Głównym przedmiotem narady będzie sprawa wyborów do Rady miejskiej we Lwowie. Mianowicie Koło polityczne ma określić stanowisko swe wobec kilku kółek, które się potworzyły we Lwowie i zajmują się sprawą tych wyborów.“

Gazeta Narodowa donosi: „Deputacya. Dzisiaj wyjeżdża ze Lwowa deputacya trzech członków z Iona Rady miejskiej do Krakowa do ministra Jana Matejki w celu złożenia mu uznania w imieniu stolicy kraju za znakomity dar na rzecz królewskiego zamku na Wawelu.

Wniosek fundowania dwóch stal kanonicznych z funduszu krajowego przy gr. kat. konsystorzowi lwowskiemu, nie przyszedł na porządek dzienny sejmu, bo komisya sama wstrzymała się z wniesieniem, głównie z powodu, iż obawiała się zaciepłej opozycy ze strony ruskiej posłów. Już wówczas podnosiliśmy, że w kołach Rusinów, błądzących za zgodą z Polakami projekt ten był bardzo przychylnie przyjęty. W tych dniach nadesłano nam o-pis adresu, który w imieniu ich jeden z księży u-nickich wyśtował do p. Stanisława Polanowskiego jako wnioskodawcy wspomnianego projektu.

Kapłani, prawdziwi Uniaści, którzy pierwsi odezwali się w Galicyi do swoich współbraci, ażeby ci wierni pozostali św. Stolicy Apostolskiej i swej narodowości, przez moje usta składają panu najserdeczniejsze podziękowanie za postawienie wniosku sejmie krajowym, dotyczącym ustanowienia 2 stal kanonicznych przy gr. kat. metropolitalnym konsystorzowi z uposażenia Wys. Wydziału krajowego erygować się mających.

Ze wniosek ten nie na ręce moskalofilom i wstecznikom, których ostateczną tendencyą rozpała i do ostatnich krańców doprowadza nienawiść i utrudnia harmonię i zgodę dwóch bratnich, na jednej ziemi żyjących plemion, dowodzi ta okoliczność, iż z taką zapalowością rzucają się w dzien-nikarstwo ruskiem na jego osobę i nie wstydzą się habibięmi paszkwilami plamić wysokie jego wobec kraju zasługi!

Raczej pan dobr. nie zważać na luźne to głosy w kraju i w szlachetnym zamiarze nieustawać, pomny na to, iż opinia najczystszych i najszlachet-niejszych z upragnieniem oczekuje urczywistnienia jego wniosku przez poparcie go większości sejmu.

Każdy nieuprzedzony wyzna z nami, że pan wnioskami swoim sigasz w dalszą przyszłość i u-trudniasz do tronu metropolitalnego przystęp tym, który na zewnątrz wykazują się jako bary-kaniki stada Chrystusowego, wewnątrz zaś są wilcy drapieżni. Dla tego szczerę Boże jego tak szczer-śliwie pomyslanemu wnioskowi — szczerę Boże i dalszym pracem na tej drodze przez pana przed-sięwziętym. Wdzięcznie prawdziwych Uniaistów wiecznie towarzyszyć mu będzie, a błogosławieństwo nigdy nie ustanie.

W wysokim poważaniem lubo nieznanym panu dobrodź, wszelako najczystszy m. p. X. Modest Zarzycki gr. kat. proboszcz Zolczowa, emer. inspek-tor okręgowy szkół ludowych.

Zolcow (poosta Rohatyn) dnia 18 października 1882 r.

Pan Polanowski następującą na ten adres wy-sztował odpowiedź:

Moszków dnia 24 października 1882.

Do przewielbionego księdza Modesta Zarzyckiego gr. kat. proboszcza, emeryt. inspektora okręgowego szkół ludowych w Zolczowie.

Od dziecka kochający ojczystą naszą, od dwu-dziesiąt lat powołany do sprawy publicznej, dozna-łem nie jednej chwili miłej w uznaniu mej pracy.

Niemniej, na takiej biesiadzie, jaką mi ocoi-godny pasterz sprawił, nie byłam.

Dzięki ci za słowa zachęty i uznania. — Całe życie pragnęłam by stwierdzono, że działałem jako Polak serdecznie zrośnięty z rodzynymi braćmi Rusinami.

Nigdy nie zabolało o zły człowiek o mnie po-wiedzieć, albo napisał. Na jedno chciałbym zasłu-żyć: by oddając mi ostatnią przysługę, kapłan un-ta mógł powiedzieć: „Złym się nie podobał.“

Z najgłębszym poważaniem, powolny sługa *Stanisław Polanowski w. r. poseł ziemi Żółkiewskiej.*

O nieszczęśliwym wypadku, którego ofiarą padł młody hr. Franciszek Poniński, *Gazeta Nar.* otrzymała szczegółowe doniesienia, które tu streszczamy. W Zwiniaacu u pp. Mysłowskich bawił od paru tygodni ich krewny młody porucznik, który odznaczył się w kampanii Bośni, kochany przez kolegow, ujmujący wszystkich grzesznością i u-szanowaniem dla starszych. W niedziele 22 paździer-nika wśród figlów i żartów bawiąc się wesoło z pie-sikiem domowym, chwycił za stojącą w kącie pokoju laskę strzelającą, którą jakiś nieostrożny gość nabił i zostawił, strasząc psa uderzyć tą laską Poniński nie rekojosił, lecz w wylotu po kilakroć o posadzkę, laska wypadła i strzał ugodził w nogę. Narazie postrzał

zadawał się lekki, gdyż widoczne ślady strótu beka-siego z przyrzędu na pozór niewinnego jak laska, nie wzbudziły obawy. Tymczasem niestety stało się inaczej; prócz strzału w-szła w nogę zakrętka dol-na laski, co spowodowało spotęgowanie siły strzału, który idąc od dołu do góry, signał bardzo głąboko, a naruszając w biegu błonę brązową oraz w-trobie, wytworzył krwotok wewnętrzny i zatrucie krwi żółcią. Mimo spiesznego ratunku miejscowego lekarza i dwóch wojskowych, którzy nie zwlekając odbyli operacyę bardzo dokładną, celem wydobycia skótki, niestety wynalęć się nie dającej, w 48 go-dzin od chwili wypadku, młodzieniec ten życie za-kończył wśród łez rodziny i głębokiego smutku są-dziwej babki i nieszczęśliwej matki, nieutulonej je-zesze po niedawnej stracie swej córki.

Trawestacya Holdu Matejki. Przedostatni nu-mer humorystycznego pisma wiedeńskiego *Der Floh* zamieszcza drzeworyt z napisem „Jan Matejko.“ *Floh* wyraził w nim wstępnie opis „Holdu Pruskie-go,“ że obraz ten wywiera wrażenie nietylko świe-tności swojej techniki i mistrzostwem charaktery-tyczki, lecz i narodowem znaczeniem, dodaje, że je-den tylko ma do uczynienia zarzut, t. j., że Matejko wziął przedmiot do obrazu z zamierzonych czasów, zamiast czerpać go w nowożytny historii i nadać tytuł „Hold niemieckich potęg finansowych.“ W tym duczu wyobraża reyna ministra skarbu Dra Dunajewskiego w konfederacie z worem pieniędzy w ręk, przed nim klecy Wodianar, po za nim stoi Bleichröder, dalej Rothschild, a po całym obrazie rozrzucone postacie banków zdają się gestem za-pasać publiczność do subskrypcyi. W niższej czę-ści reyny znajduje się dobrze trafiony wizerunek Matejki, a naprzeciwko Stańczyk wskazujący szy-derczo na powyżej odgrywaną się scenę.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna przytrzymała: Wolfa Apfelbaum'a, za sprzeniewie-ronie; Stanisława Czapka, za kradzież w słuźbie i za zbignięcie z takowej; Jana Piwowarskiego, za kradzież pościeli; za pijaństwo 2 osoby.

Repertuar teatralny.

W sobotę 11go: *Gęsi i Gąski*, komedya w 5 aktach Michała Baluckiego, po raz pierwszy.

W niedzielę 12go: *Gęsi i Gąski*, po raz drugi.

Wystawa niustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta oddziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dzień powszednie 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) zwizdać można oddziennie od 12ej do 1ej prócz niedzieli, świąt i ferij uni-wersyteckich.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franci-zkańskim otwarte oddziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie.

W piątek d. 10go listopada: Ś. Andrzeja z Awel. w.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

*Gęsi i Gąski*, najnowsza a oddawna z nie-cierpliwością oczekiwana przez publiczność kome-dya, przedstawiona zostanie po raz pierwszy na tu-tejszej scenie w sobotę. Na pierwsze to przedsta-wienie, jak się dowiadujemy, wszystkie siedzące miej-sca są posamawiane w kasie. Wiele osób lóz już dostać nie mogą. Próby z tej komedyi odbywają się od dwóch tygodni.

*Dziennik Polski* pisze: Monografia rodziny So-bieskich, opracowana przez Lucyana Tatomira, opuści wkrótce prasę i będzie przysiężnikiem do u-ozoczenia dwóchsetnej rocznicy oswobodzenia Wied-nia przez bohaterstwo króla. Szaszytno znany na polu dziejopisarstwa narodowego autor pozwał nam oczekiwać, że praca ta będzie cennym naby-kiem tak dla literatury polskiej jak niemniej przy-czyni się do apopularyzowania teki epoki historycznej.

Związek z lat rocznicą mają święto wydane przy Księgarni Polskiej „Listy Jana III z czasów wy-prawy wiedeńskiej, pisane do królowej Maryi Ka-zimiry.“ Listy te wyszły w tanim wydaniu w Bi-bliotece Mrówki i zasługują na bliższe poznanie. Wydawcy trzymali się wiernie pierworzoru, zachowując pisownię bez żadnych zmian.

„Wielki Świat Capowie“ (Koronarz w Galicyi) Jana Lama drukuje obecnie w przekładzie rosyj-skim gazeta *Zarja*.

O przekład dramatu *Stary Basi* zgłosiło się do autora trzech literatów czeskich. Autor powierzył tę pracę znanemu już z wielu przekładów literatu-ri Szwab Polabskiemu. Z listu tegoż do autora jesteśmy w możności podać następujące słowa: „Dodam, że mi się dramat bardzo podobał. Będzie on się w Pradze z pewnością podobał. Z całego opracowania widać doskonałą znajomość sceny; dramat jest wielce efektywny przez liczne prawdzi-we szekspirowskie sceny.“ Przedstawienia *Starej Basi* na krakowskiem scenie wywarły, jak mieli-smy sposobność przekonać się, silne i korzystne wrażenie na młodzieży szkolnej i na widzów ze sfer rękodzielnicych. Bo też utwór ten przeznaczony jest dla publiczności jak najszerszej — a ma ua celu popularyzowanie historycznych tradycyí pol-skich. Czy jest rozstrpnie i dobrze zniechęcać w tym kierunku polskich autorów. dyrekye teatrów i publiczność? Wątpimy. — Zdejme nam się, że właściwszą by tu była pewna pobłażliwość dla formy ze względu na treść i cel.

Miejscę spotkania się cesarza Leopolda I z kró-lem Janem III po oswobodzeniu Wiednia r. 1683. Wobec zbliżającej się uroczystości 200-letniej będzie to oswobodzenia Wiednia, nieobojętnem będzie dla czytelników przypomnienie, że w „Schwechat, gdzie rozłożony był podczas odsieczy Wiednia obóz, istnieje dotąd pomnik, składający się z ostroslupa osadzonego na 4 kulach opartych na piedestalu.

W środkowej części ostroslupa, znajduje się dziś już nieco zatarty napis, który jeden z żyjących czy-telników naszego dziennika zwiadzyszy ten pomnik naczem, przesyła nam w odpisie. Napis ten brzmi: *Anno gloriosi imperii Leopoldi I XXVI die XV Septembris duo longe maximi Europae monarchae, idem Leopoldus Caesar Augustus et Joannes III Poloniae Rex liberata prospero obsidione Vienna, acto in fugam ingenti barbaro exercitu, occupatis eorumdem aeneis tormentis commatunq, reportatis praeterea opimis spoliis, hoc loco inter suorum victricia arma invicem gratulabundi con-venere magna utrimque electoris, ducum, principum ac magnatum comitiva.* (W roku 25 pełnego chwaly panowania Leopolda I w d. 15 września, dwaj najwięksi monarchowie Europy: Leopold, ce-sarz i Jan III, król polski, oswobodzili w szesćsi-owie Wiedeń od oblężenia, zmuszwszy do ucieczki

ogromną armię barbarzyńców, zdobywszy ich dzia-ła i żywność, zabrawszy prócz tego bogate lu-py, spotkali się w tem miejscu, aby sobie wórd zwyciężkich hufców swoich nawzajem powinować, w orszaku z obu stron, hetmanów, ksiąząt i ma-gnatów.

Napis ten znajduje się również w dziele p. J. F. Kluczyckiego p. t. *Pamiętki polskie w Wiedniu i jego okolicach* wyszłym w Krakowie przed blisko 50 laty. Podał go także niedgdy *Przyjaciel ludu*.

Barzdo ciekawa korespondencya w sprawie mał-żeństwa Ludwika XV z Maryą Leszczyńską, sprze-dana została niedawno w Paryżu na licytacyi au-tografów za sumę 1300 fr.

Wyszłtom III wyboru dzieł Ignacego Krasie-ckiego, stanowiący w tom „Biblioteki klasyków pol-skich“ wydania księgarni F. H. Richtera (H. Alten-berga) w Lwowie i zawiera: „Pan Podstoli“ z przed-mowa F. Dmochowskiego. Wydanie staranne i barzdo tanie niustępuje poprzednio wydanym tomem tej kolekcji.

Mozera najnowsza sztuka *Glück bei Frauen* — przedstawiona w Lipsku, nader podobna się publi-czności. Jest ona pełna humoru i życia.

Nr. 15 *Przeglądu literackiego i artystycznego* zawiera nowelle głośnego Kulizsa: „Orysia“, wdzię-czną poezyjkę Hajoty: „Młodemu poecie;“ dalszy ciąg ciekawych napisków etnograficznych, urozma-i-coną kronikę literacką i artystyczną (nowe dzieła, coną kronikę literacką i artystyczną (nowe dzieła, z teatru, z wystawy sztuk pięknych), drobne wiadomości, kronikę humorystyczną w odcinku, oraz dalszy ciąg niezmiernie ciekawych zapiszków Lipi-ńskiego, w których znajdujemy interesujące wia-domości o Mickiewiczu, Niemcewiczu, sądzie sejmo-wym 1828 r. itd. Do tego Nrn dołączono rysunek: „W więzieniu“ J. Greima uosnia petroberskiej A-kademi.

Koncert.

Tegoroczny sezon koncertowy, nie wiele nam dotychczas sprowadził znakomitości zagranicznych. Od ostatniej bytności naszych wódrbraci Czechów, a mianowicie niepospolitego skrzypka Ondrzcicka, nie godnego uwagi nie zawitał w nasze mury. Bo przecież ani panny Walter „nadwornej snie-waczki“ wraz z towarzyszącym jej pianistą La-sznerem, ani „primadonny opery królewskiej w Me-dyolanie“, Pani Basso-Bensici, do artystów liczyć nie można! Takie jarmarczne produkty, pomija-my z zasady milczeniem, gdyż oburzenie, zupełnie niesprawiedliwione, mogłoby się objawić w formie nietylko parlamentarnej... Dzisiejszy koncert wyka-zać dowodnie, o ile poprzednie pierwsze występy, zdemoralizowały publiczność, która nieufającą na-wet „złotemu medalowi króla Belgijskiego“ — świętą swą nieobecnością. Tym razem jednak, nieustraszone pani de Blanc pokutuje za swych poprzedników. Talent to wiele sympatyczny; gra jej nie odznacza się siłą i potęgą, ale za to celują wytworzą, prawdziwie francuska elegancya i ma-wiedle poezyi. Czystość i pewność intonacyi, swobo-da w prowadzeniu smyczka, wyszła światła na jaw w koncercie Beriota i w Fantazyi szwedzkiej Leonarda, którego koncertanta jest uczennicą.

Koncert wczorajszy miłe sprawił wrażenie, tak z powodu świetnej gry pani de Blanc, jako też i z powodu towarzyszącej jej orkiestry, która w wy-konaniu Uwertur Koryalana, Beethowena, i Oberona Webera, równie jak w akompaniamencie sa-lonowych numerów koncertantki, dała świadectwo znakomitych postępów. Kwartet smyczkowy za słaby jeszcze i niedość wprawny, ale w dętych instrumentach siły są wyborne.

Mamy nadzieję, że z tego związku doskonale będą rezultaty, dzięki energii i staranności kiero-wnika p. Wronskiego.

W koncercie przyjął także udział pianista p. Barabas, który odegrał balladę Reineckeego i po-loneza Chopina.

Władysław Żelenski.

Od Administracyi „Czasu.“

Na p. mnik Mickiewicza złożył p. Jozef Spira 1 rsr.

Sprawy sądowe.

Kraków 7 listopada.

Bratobójstwo.

Skład Trybunału: przewodniczący, radca Sadu krajowego Korytowski; asesorsowie pp. Ło-baczewski i Schnitzel; — protokolant p. Reichmann.

Przysięgli pp.: Bigosowski, Zapala, Schindler, Bartynowski, Bzowski, Morgastern, Schoen, Walczakiewicz, Guzikowski, Klein, Popiel, Riedel, Jachimowicz.

Prokurator: p. Brason. Obrońca: Dr Czerny. Zaawey sądowi: prof. Dr Blumenstok i Dr Żulawski.

We wsi Wrząsowicach koło Wieliczki, tuż obok drogi, znajduje się zagroda zamożnego gospodarza Szymona Szczytki. — Na dostatk nie bzywał Szczytkom: za mieszkalną chłupą wznosiła się obora, suszarnia owoców zrodzonych we własnym sadzie, stajnia z końmi, ale i trosk nie mało przy-pało im w udziale. Niegdza dłała oddawna mię-dzy synami: Janem i Tomaszem. Tomko był pra-cowity, wesoły, „zawsze sobie gwizdał.“ Jaśko po-ruy, zamknięty w sobie, milczący i leniwy, wzy-scy też woleli Tomka, a to jeszcze bardziej wnie-cało w Jaś-u niestwierdzenie ku bratu.

Dnia 1go października 1881 r. zrana wszczął się



Zbiornik (rezerwoar) żelazny, nowy, 1,18 metr. wysoki, 2,74 metr. długi, 2 metry szeroki, jest tania do nabycia. — Wiadomość w handlu W. Müllnera i Sp. w Tarnowie. (2687-1-6)

Próba jeneralna w sali Towarzystwa muzycznego odbędzie się w piątek dnia 10go b. m. o godzinie 7ej wieczorem. (2718)

Osoba uzdolniona w czytelni i kroju sukien damskich, uniejęga szyć także na maszynie, poszukuje umieszczenia w domu prywatnym w mieście lub na wsi. — Wiadomość w sklepie obawia damskiego J. Reba za przy ulicy Floryańskiej w domu „pod Murzynami“. (2686-1-3)

SPRAWOZDANIE z czynności Komitetu Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Artystów w Krakowie za czas od dnia 1go października 1881 r. do d. 1 października 1882 r.

Dochoód z r. 1891 c. 53 Wkładki od Członków Tow. „ 31 „ — Komisowe od sprzedanych obrazów „ 37 „ 50 1/4 część dochodu z wejścia na wystawę „ 611 „ 40 Wniezione procenta od zaliczek „ 74 „ 25 Procent z Kasy Oszczędności „ 58 „ 47 Razem „ 2204 „ 15

Dochoód z r. 1880, 1881, 1882, kupuję po najwyższych cenach. — Próbkę pod A. B. po te restanta Gorlice. (2708-1-3)

Chmiel z r. 1880, 1881, 1882, kupuję po najwyższych cenach. — Próbkę pod A. B. po te restanta Gorlice. (2708-1-3)

Dr. Hartmann „AUXILIUM“ najlepszy używany środek leczniczy przeciw śluzotokowi u mężczyzn i upławom u kobiet, ściśle wedle lekarskich przepisów przyrządzony preparat, leczy bez wstrzykiwania, bez bólu i bez następnych chorób, świeżo powstałe jak bardzo zastarzałe grzybnice i odpowiadają na wszystkie choroby skórne i tajne, szczególnie osłabienie mięsne wedle nader uznanej metody, bez następnych ciężkich, kłopotliwych i kosztownych wypadków, kłopotliwych i kosztownych wypadków, kłopotliwych i kosztownych wypadków.

W najdosłojniejszych kofach dobrze znana firma fabryki bielizny Berez & Löbl w Wiedniu, I Babenbergerstrasse Nr. 1, poleca swoje koszule męskie doskonałej i gustownej wyrob w najdosłojniejszych kofach, koszule salonowe bez kołnierzy i mankietów z r. 2, 250, 3-350, 4-450, z przyszytymi kołnierzami i mankietami z r. 250, 3-350 4-450. Najdosłojniejsze koszule oxford z r. 250, 3-350. Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33) Najdosłojniejsze krawatki Mignon, 3 sztuki w różnych kolorach, razem 2 z r. 50 cent. Kompletnie wyprawy bielizny dla mężczyzn będą punktualnie i trwale wykonane.

Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33)

Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33)

Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33)

Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33)

Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33)

Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33)

Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33)

Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33)

Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33)

Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33)

Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33)

Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33)

OGŁOSZENIE. Na mocy uchwały walnego zgromadzenia wierzycieli upadłości A. K. Schmeidlera i stosownie do polecenia p. komisarza konkursowego ogłoszenia niniejszym jako zarządca masy krydalnej, iż w dniu 16 listopada 1882 r. o godzinie 10ej przedpołudniem odbędzie się w Krakowie w biurze c. k. notaryusza p. Romana Goebela w mojej asystencji przymusowa hurtownia sprzedaży aktywów do masy krydalnej Abrahama Kalmana Schmeidlera, byłego kupca tutejszego, należących, mianowicie towarów lokciowych, norymberskich i innych w inwentarzu masalnym na łączną kwotę 13,868 złr. w. a. ocenionych, dalej urządzenia sklepowego i domowego w wartości szacunkowej złr. 147 cent. 59 i złr. 51 w. a., wreszcie różnych przydatności w wartości nominalnej złr. 3101 cent. 70 w. a., tudzież, że warunki licytacyjne i inwentarz wolno przejrzeć w biurze c. k. notaryusza p. Romana Goebela, towary zaś i urządzenia można oglądać w sklepie pod L. 46 Dz. I. przy ul. Grodzkiej w Krakowie. (2679-2-3)

Do salonu mod paryskich przy ulicy Wisłej Nr. 9, nadszedł świeży transport kapeluszy (od 6 złr. wwyż), kwiatów i płóc. Pracownia sukien wykonywa jak najszybciej zamówienia na wieś za zaliczką. (2575 5 6) Klementyna Chojecka.

Un Français cherche logement ou pension dans une famille honorable. Ecrire: Mr. T. Z. No. 22, Bureau du „Czasu“ (2649-3-3)

KUPUJE APTEKĘ kłoby zaraz objąć można. Oferty pod adresem: S. Kräuterbluth we Lwowie. (2648-3-3)

J. IHNATOWICZ. Fabryka we Lwowie. Filia w Krakowie, Sukienicze 20. POLECA odznaczając się przyjemnym, długotrwałym zapachem, mając obzerne zastosowanie w damskiej toalecie, — flakon 1 złr. 50 cent., pół flakonu 80 cent. przednia, — flakon 25 cent., 50 cent. 1 złr. najdosłojniejsza (potrójna), — flakon 40 c., 80 c., 1 złr. 150. na wzór angielskich i francuskich sporządzone, — jasminowa, różkowa, opoponak, Chypr, heliotrop, hiacynt, konwalia, róża i t. p., — od 85 cent. do 3 złr. flakon. i lewandowa ambrowa do skrapiania sukien i odświeżania powietrza w pokojach, — flak. 50, 70, 90 c. i złr. 1-20. do nacierania ciała ma obzerne zastosowanie w damskiej toalecie, — flakon 50 cent. i 1 złr. (1943-67-)

Zupełnie nieprzemakalne płaszcze deszczowe z kapturami prawdziwej styryjskiej wełny owczej, pakłakowej lub modnych materyj pakłakowych w różnych kolorach. (2180-15-30) Lekki płaszczyk podróżny z kapturem lub myśliwski. „ 10 „ 50 „ 12 „ 50 „ 16 „ 30 „ 10 „ 30 „ 20 „ 20 „ 10 „ 20

W 15 minutach niema już żadnego siwego włosa. Najnowszy wynalazek Szczotka grzebieniowa do barwienia włosów. W skutek praktycznej konstrukcji tej patentowej szczotki grzebieniowej nieważą się palce przy barwieniu włosów, włosy i broda mogą być jednakowo barwione, aż do korzenia bez poruszenia skóry na głowie. Cena wraz z szklanymi spodkami w pudełku 1 złr. 20 c. Uwaga: Moje nowe angielsko-wschodnie środki do barwienia włosów zawierają tylko Nr. 1 i 2.

HAIR-DYE Wilhelma Abta najlepszy, całkiem nieszkodliwy środek barwiący włosy. Z e. k. patalog-chemiczn. zakładu. Pan Wilhelm Abt w Wiedniu. Wyrobiana przez Pana Abta barwiący włosy, nie zawiera jakichkolwiek szkodliwych dla zdrowia składników, dlatego że stanowiska policyjno-sanitarne jakoż higienicznego nie zachodzi żadna przeszkoda przeciw jego używaniu. Wiednia, 27 maja 1881. Z e. k. patol. chemiczn. zakładu. Przewodzący i c. k. sądowy i krajowy chemik Dolnej Austrii Dr. J. Flor. Heller w. r. Ten środek barwiący włosy nie chybica celu, jeżeli ktoś ściśle stosuje się do przepisu a jeżeli włosy raz się zabarwią, ugię się pod względem piękności niezmiennie, jak się to dzieje przy naturalnych porośnię. Skutek jest pewny i zadziwiający, barwy bardzo naturalne, wykonanie nader łatwe a doskonały ten wyrób przewyższa wszelkie inne. 1 pudełko z opisem użycia i potrzeb. do barw. szczotki, spodkami i grzebieniem złr. 3-50 1 pudełko bez szczotki, spodków i grzebienia „ 2-50 Pasta barwiąca włosy szczególnie polecenia godna do barwienia na czarno lub brunatno włosów, brwi, wąsów i brody, w pudełku z grzebieniem i szczotkami 1 złr. Zamiejscowo zamówienia wykonane będą szybko za nadesłaniem kwoty i 20 ct. za opakowanie lub za zaliczką.

Wielki wybór angielskich towarów ponoszonych, okryć podróżnych, parasoli itp. Szczególnie w angielskich krawatkach po najdosłojniejszych cenach. (2024-10-33)

Litografia akademicka M. Salba w Krakowie, przy ulicy św. Tomasza pod Nr. 28. poleca się do wykonania wszelkich w ten fach wchodzących robót. Litografowane bilety wizytowe na najlepszym kartonie i bardzo pięknie wykonane od 1 złr. 50 c. do 2 złr. 50 c. z 100 sztuk. Zamówienia zamiejscowe będą punktualnie wysłane. (2586-2-4)

Poszukuje się LOKOMOBILU o sile 8—10 koni, używanego ale w zupełności b. m. stanie i tartaku, któryby mógł być do tegoż lokomoblu zastosowany. Także maszyny do robienia cegły, wyrabiającej 20 000 sztuk dziennie, również używanej ale d. b. r. 10 krów holenderskich, zdrowych, jak najlepszych na mleko, c'ociachy i starych. Listowne zgłoszenia pod adresem: E. C. Kraków, ul. Karmelicka, Nr. 4. (2660-2-3)

KASY ogniotrwałe Fryderyka Wiesego nabyć można w Krakowie jedynie w AGENCJI dla ROLNIKÓW S. Mikuckiego w Rynku gł. pod Nr. 28. (1688-4-4)

Największy skład prawdziwych kaloszy rosyjskich (które są trwałe i niskimi cenami pod kądem względom przewyższają wszystkie inne) francuskich na nadchodzącą porę, w kształtach najw. pole a MAGAZYN J. Zapłatałskiego w Krakowie, linia A—B, Rynek. (2526-7-10)

Drzewa owocowe, mianowicie jabłonie od 2 m. do 3 wysokości po 70 ct., grusze z najwyższymi 2 m. do 3. 1 złr. 15 ct., tudzież różę bardzo pięknie 1 1/2 m. do 2 1/2 od 70 ct. do 1 złr. 20 ct., różę miesięcznie 100 sztuk 15 złr. Gumńska p. Tarnów. (2677-2-2) Stanisław Korsynek.

Zakupuje się lasy w gatunku drzew: osiki, klony, grab i jawory stare, w średnicy od 24—32 cali. Interesanci raczą nadesłać dokładne adresy z oznaczeniem ilości drzew, po jakiej cenie i odległości od kolei, bez pośrednictwa osób trzecich. (2654-5-6) M. Łojowski w Jarosławiu.

PRAWDZIWE PIGUŁKI MORISONA Pa Arthaud Moulin. Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich słabościach złego przytomu, nadto w zrostach, liszajach, wyrzutach skórnych i zepsuciu krwi. Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Moulin aptekarska, 30, ulica Louis le Grand, — w KRAKOWIE w aptece W. Redyka, — w apt. Transzyskiego i w apt. Konst. Wiśniowskiego, — w CZERNOWCACH w apt. p. Golichowskiego, — w LWOWIE w aptece p. Krzyżanowskiego. (2452-2-0)

PI SARZ PROFESOR R. ORLICE badacz matematyki R. Orlice Westend-Berlin, dającę serdecznie za objawienie współdziałanie wobec wywołanych fałszywych wieści; spodziewa się, że jeszcze długi czas rozsyłać będzie darmo i opłatnie swe wykazy wygranych w terno. (2856-2-2) D. R.

JUŻ NIEMA BÓLU ZĘBÓW gdy się używa L'ELIXIR DENTIFRICE (Elixir za Zęby) WIELEBNYCH OO. BENEDYKTYNÓW z OPA TWA w SOULAC (Grona) DON MACQUELONNE, Prow. Wyznawcy 1373, przez Przew. w roku 1870 PLOTTA BOUSSAUD. Kosztuje we Francji: We flakonie, 2, 4 i 8 Marki; w proszku, 1, 25 i 2 Marki; w ciasteczku, 2 Marki. Kraków: Znajduje się u pana DONING. (1778-17-)